76RS0024-01-2019-000021-16

Дело № 2-869/2019 Мотивированное 

решение

изготовлено 03.09.2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

26 августа 2019 года г. Ярославль

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Сингатулиной И.Г.

при секретаре Аббасалиевой Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Товарищества собственников недвижимости «Фрунзе-31» к ФИО7 о возложении обязанности передать документы; по встречному иску ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, Товариществу собственников недвижимости «Фрунзе-31», Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Ярославской области о признании ничтожным решения собственников недвижимости в многоквартирном доме, оформленного протоколом НОМЕР заседания правления ТСН «Фрунзе-31» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, признании недействительной регистрационной записи в Едином государственном реестре юридических лиц о регистрации ФИО1 в должности председателя правления ТСН «Фрунзе-31», возложении на налоговую инспекцию обязанности по аннулированию регистрационной записи в Едином государственном реестре юридических лиц,

установил:

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 7 по Ярославской области было зарегистрировано товарищество собственников недвижимости «Фрунзе-31» (далее по тексту - ТСН «Фрунзе-31», ТСН).

В соответствии с протоколом НОМЕР очередного годового собрания членов ТСН «Фрунзе-31» в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА членами правления ТСН «Фрунзе-31» избраны: ФИО7, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО 1; председателем правления – ФИО7

В период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА состоялось внеочередное общее собрание членов ТСН «Фрунзе-31», о чем был составлен протокол НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. По итогам голосования было принято решение о прекращении полномочий действующего правления ТСН «Фрунзе-1» в полном составе и избрании нового правления в составе 7 человек: ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО7 Кроме того, на голосование был вынесен вопрос о принятии Устава ТСН «Фрунзе-31» в новой редакции. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА состоялось заседание правления ТСН «Фрунзе-31» (протокол НОМЕР) по вопросам: избрание секретаря заседания правления ТСН; избрание председателя заседания правления ТСН; избрание председателя правления ТСН; о процедуре передачи дел и документов; о начале исполнения обязанностей нового председателя правления и необходимости проведения регистрации руководителя ТСН, Устава ТСН в новой редакции в регистрирующих органах г.Ярославля; о принятии формы плана годового отчета; о необходимости проведения анкетирования собственников помещений в многоквартирном доме по наличию пожеланий и замечаний к деятельности ТСН. На данном заседании в связи с прекращением полномочий правления ТСН в полном составе, избранного протоколом НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, а также утверждении Устава ТСН «Фрунзе-31» в новой редакции, председателем правления избран ФИО1 Этим же собранием постановлено в десятидневный срок подготовить и передать вновь избранному председателю документацию по многоквартирному дому, материальные ценности, печать и т.д.; по согласованию с ревизионной комиссией в десятидневный срок организовать и провести инвентаризацию материальных ценностей; оформить акт приемки-передачи дел с перечнем переданных документов; председателю правления ФИО1 приступить к выполнению обязанностей после передачи дел и документов от ФИО7, а также провести регистрацию руководителя ТСН «Фрунзе-31» и Устава товарищества в новой редакции в регистрирующих органах г. Ярославля.

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО7, в котором просил обязать ответчика передать председателю правления ТСН «Фрунзе-31» документы по многоквартирному дому, а также печати и штампы, банковскую чековую книжку, ключи от кассы, денежную наличность, бланки строгой отчетности, ключи от сейфа, ключи от системы «клиент-банк», логин и пароль от Интернет-банка, пароль от программного продукта «1:С», корпоративные пластиковые карты к счетам товарищества, возместить судебные расходы в сумме 5300 руб. 

Требования мотивированы тем, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО7 было вручено под роспись требование о передаче документов ТСН «Фрунзе-31», а именно: учредительных, финансовых документов ТСН, печати, отчетов о проделанной работе и иных документов, касающихся деятельности ТСН, вновь избранному правлению и председателю ТСН. Избранное правление без наличия оригиналов учредительных документов не имеет возможности реализовать решение общего собрания членов ТСН «Фрунзе-31» о принятии Устава в новой редакции, а также провести ревизию деятельности ТСН и осуществлять дальнейшую хозяйственную деятельность. Указанное требование ФИО7 исполнено не было, что и послужило основанием для обращения в суд.

От членов правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, а также ТСН «Фрунзе-31» (каждого в отдельности) поступили ходатайства о допуске к участию в деле в качестве соистцов. Определениеями суда ходатайства удовлетворены.

С учетом последующего уточнения и дополнения требований, ФИО1, ФИО3, ФИО13, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ТСН «Фрунзе-31» окончательно просили: обязать ФИО7 передать ТСН «Фрунзе-31»: Устав ТСН «Фрунзе-31», утвержденный решением внеочередного общего собрания ТСН «Фрунзе-31» (протокол НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА); свидетельство о государственной регистрации юридического лица от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР; свидетельство о постановке на налоговый учет в Межрайонной ИФНС России №5 по Ярославской области НОМЕР; извещение страхователю из Пенсионного фонда РФ; извещение страхователю из ФСС; извещение страхователю из ФОМС; приказы ТСН «Фрунзе-31» за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол общего собрания (форма заочная) собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол НОМЕР внеочередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол НОМЕР внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол НОМЕР внеочередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол НОМЕР внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протокол НОМЕР очередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; протоколы заседаний правления ТСН «Фрунзе-31» за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; заявления собственников жилья при вступлении в члены товарищества в количестве 262 штуки; трудовые договоры, заключенные с товариществом за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, трудовые книжки работников; реестр действующих договоров с контрагентами (с указанием ИНН контрагента) за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; техническую документацию, полученную от застройщика, технический паспорт на многоквартирный дом 

<

адрес>; журналы инструктажей (по соблюдению норм пожарной безопасности), кассовые книги за 2015, 2016, 2017, 2018 г.г.; сведения об открытых счетах ТСН «Фрунзе-31» в банках, договоры с банком; регистры бухгалтерского учета за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и оборотно-сальдовые ведомости; бухгалтерскую и налоговую отчетность за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА: декларацию по упрощенной системе налогообложения за 2015-2018 г.г., расчеты по страховым взносам за 2017 г. и 2018 г. и первый квартал 2019 г., сведения о среднесписочной численности на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; налоговые регистры, Книгу доходов и расходов по упрощенной системе налогообложения за 2016 - 2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.; отчетность во внебюджетные фонды: РСВ (поквартальные за 2016 – 1 квартал 2019 г.), СЗВ-М (ежемесячные) с апреля 2016 по февраль 2019; СЗВ-стаж (ежегодные) за 2017 и 2018 г.г.; расчет по форме 4-ФСС (поквартальный) за 2015 - 2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.; документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения); акты сверок расчетов с контрагентами за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; документы от поставщиков – товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг), полученные за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; журнал учета выданных доверенностей; печать ТСН «Фрунзе-31»; учетно-регистрационные карты граждан – «Паспортный стол» на бумажном носителе; штатное расписание за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по май 2019 г.; оригиналы договоров, в том числе с индивидуальным предпринимателем ФИО 2, на ремонт кровли; оригиналы документов на принтер лазерный НОМЕР; принтер лазерный НОМЕР.

ФИО7 предъявила в суд встречный иск к ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ТСН «Фрунзе-31», Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Ярославской области. С учетом последующего уточнения требований о признании ничтожным решения собственников многоквартирного жилого дома, оформленного протоколом НОМЕР заседания правления ТСН «Фрунзе-31» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; признании недействительной регистрационной записи НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в Едином государственном реестре юридических лиц о регистрации ФИО1 в должности председателя правления ТСН «Фрунзе-31», возложении на Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №7 по Ярославской области обязанности аннулировать данную запись. Истец просила обратить решение суда к немедленному исполнению.

В обоснование иска указано, что ФИО7 является собственником квартиры НОМЕР, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и членом ТСН «Фрунзе-31». Согласно протоколам от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА общим собранием собственников недвижимости дома ФИО7 была трижды избрана председателем правления ТСН «Фрунзе-31». ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА между ТСН «Фрунзе-31» и ФИО7 был заключен трудовой договор НОМЕР, ФИО7 назначена на должность председателя правления ТСН «Фрунзе-31». Истец считает, что поскольку на общем собрании членов ТСН она была избрана председателем правления ТСН «Фрунзе-31» на срок 2 года (протокол НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), досрочное прекращение ее полномочий является компетенцией общего собрания членов ТСН «Фрунзе-31», а не компетенцией правления ТСН. Следовательно, решение, оформленное протоколом НОМЕР заседания правления ТСН «Фрунзе-31» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, является ничтожным. Регистрационная запись в ЕГРЮЛ от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в соответствии с которой он был зарегистрирован в качестве председателя правления ТСН «Фрунзе-31» должна быть аннулирована. Также указано, что с момента регистрации в налоговой инспекции в должности председателя правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО1 грубо нарушает жилищное, трудовое законодательство, положения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Устав ТСН «Фрунзе-31 (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА), в частности: отказывает в реализации права на ознакомление с документами ТСН, предоставляет доступ к расчетным счетам и персональным данным посторонним лицам, отказывает в ознакомлении с выпиской о движении денежных средств, задерживает выплату заработной платы штатным работникам ТСН, угрожает увольнением, допускает просрочку оплаты поставщикам за потребленные коммунальные ресурсы, не исполняет обязанности по управлению многоквартирным домом.

От ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 поступили ходатайства о допуске их к участию в деле в качестве соистцов по встречному иску. Данные ходатайства судом удовлетворены.

Судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена бухгалтер ТСН «Фрунзе-31» ФИО14 

В судебном заседании истец по первоначальному иску ФИО1, его представитель по устному заявлению (т.1 л.д.61) ФИО15, одновременно являющаяся представителем соистцов ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ТСН «Фрунзе-31» (т.1 л.д.200, 201, 202, 203, 204, т.2 л.д.76) уточненные исковые требования поддержали по изложенным в заявлении основаниям, против удовлетворения встречного иска возражали. В судебном заседании представлены возражения на встречные требования (т.2 л.д.133).

Соистец по первоначальному иску ФИО3 в судебном заседании исковые требования к ФИО7 поддержала, встречный иск не признала.

Соистец по первоначальному иску ФИО4 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, направила представителя по доверенности ФИО15 Ранее в судебных заседаниях 14.06.2019 и 24.07.2019 участвовала, поддержала заявленные исковые требования, против удовлетворения встречного иска ФИО7 возражала.

Соистец по первоначальному иску ФИО6 поддержала исковые требования, против удовлетворения встречного иска возражала.

Соистец по первоначальному иску ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, направил в суд представителя по доверенности ФИО15 Ранее в судебном заседании 14.06.2019 участвовал, первоначальный иск поддержал, с встречным иском не согласился.

Соистец по первоначальному иску ФИО5 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежаще, направила представителя по доверенности ФИО15, которая основной иск поддержала, в удовлетворении встречного иска просила отказать.

Представитель соистца по первоначальному иску ТСН «Фрунзе-31» по ордеру (т.2 л.д.127) адвокат Соколов С.Н. в судебном заседании исковые требования к ФИО7 поддержал, против удовлетворения встречного иска возражал. 

Ответчик по первоначальному исковому заявлению/истец по встречному иску ФИО7, представители по ордеру (т.1 л.д.60) адвокат Губкин Г.Ф., по доверенности (т.2 л.д.17) ФИО16 против удовлетворения основного иска возражали, полагали встречные требования подлежащими удовлетворению. В судебном заседании представлена письменная позиция по делу (т.2 л.д.15-16).

Соистец по встречному иску ФИО8 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен. В судебных заседаниях ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА участвовал, поддержал встречный иск ФИО7 В судебном заседании представлена правовая позиция по делу (т.2 л.д.23-27).

Соистец по встречному иску ФИО9 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен. В судебном заседании 14.06.2019 участвовал, поддержал встречный иск ФИО7

Соистец по встречному иску ФИО10 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен. В судебном заседании 14.06.2019 участвовал, поддержал встречный иск ФИО7

Соистец по встречному иску ФИО11 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен. В судебном заседании 14.06.2019, 24.07.2019 участвовал, поддержал встречный иск ФИО7

Соистец по встречному иску ФИО12 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен. В судебном заседании 14.06.2019, 24.07.2019 участвовал, поддержал встречный иск ФИО7

Третье лицо по первоначальному иску (ответчик по встречному иску) Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №7 по Ярославской области в судебное заседание представителя не направила, о месте и времени рассмотрения дела извещена.

Третье лицо ФИО14 в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие.

С учетом мнения лиц, участвующих в деле, суд счел возможным рассмотреть дело при данной явке.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 144 Жилищного кодекса РФ органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества.

Статьей 145 Жилищного кодекса РФ установлено, что общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества. 

К компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относятся, в том числе: внесение изменений в устав товарищества или утверждение устава товарищества в новой редакции; избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий;

Согласно ст.147 Жилищного кодекса РФ руководство деятельностью товарищества собственников жилья осуществляется правлением товарищества. Правление товарищества собственников жилья вправе принимать решения по всем вопросам деятельности товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья (часть 1).

Правление товарищества собственников жилья избирается из числа членов товарищества общим собранием членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на два года (часть 2).

Правление товарищества собственников жилья избирает из своего состава председателя товарищества, если избрание председателя товарищества не отнесено к компетенции общего собрания членов товарищества уставом товарищества (часть 3).

Согласно ст. 149 Жилищного кодекса РФ председатель правления товарищества собственников жилья избирается на срок, установленный уставом товарищества. Председатель правления товарищества обеспечивает выполнение решений правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно. Председатель правления товарищества собственников жилья действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положение об оплате их труда, утверждение иных внутренних документов товарищества, предусмотренных настоящим Кодексом, уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества.

В Уставе ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 – т.1 л.д.117-136) предусмотрено, что органами управления товарищества являются: общее собрание членов товарищества, правление товарищества (пункт 12.1). Высшим органом управления товарищества является общее собрание членов товарищества (пункт 13.1). К компетенции общего собрания членов товарищества относится, в том числе: внесение изменений в устав товарищества или утверждение устава товарищества в новой редакции (подп.1 пункт 13.11); избрание членов товарищества, и председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий (подп.3 пункт 13.11). Правление товарищества осуществляет руководство текущей деятельностью товарищества по всем вопросам деятельности товарищества, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме и компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья (пункт 14.1). В состав правления товарищества не могут входить родственники членов правления товарищества (пункт 14.4). К компетенции правления товарищества относится прием заявлений о вступлении в члены товарищества и выходе из него (пункт 14.5.12). Председатель правления товарищества является единоличным исполнительным органом товарищества, избирается из числа членов правления товарищества общим собранием членов товарищества сроком на два года (пункт15.1). Председатель правления товарищества может быть досрочно освобожден общим собранием членов товарищества от исполнения обязанностей в случае, если при осуществлении прав и исполнении обязанностей он будет действовать в ущерб товариществу, а также в случае принятия общим собранием членов товарищества решения об избрании нового председателя правления товарищества (пункт 15.6). 

Из материалов дела видно, что в соответствии с протоколом НОМЕР очередного годового собрания членов ТСН «Фрунзе-31» в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА членами правления ТСН «Фрунзе-31» избраны: ФИО7, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО 1; председателем правления – ФИО7 (т. 1 л.д. 112-116).

Внеочередным общим собранием членов ТСН «Фрунзе-31» принято решение о прекращении полномочий действующего правления ТСН «Фрунзе-1» в полном составе и избрании нового правления, в состав нового правления вошли ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО7 (протокол НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА - т. 1 л.д.48-52).

Собранием членов правления от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в связи с прекращением полномочий правления ТСН «Фрунзе-31» в полном составе, избранного протоколом НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, а также утверждении Устава ТСН «Фрунзе-31» в новой редакции, председателем правления избран ФИО1 (протокол НОМЕР - т. 1 л.д.30-33).

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ЕГРЮЛ (раздел «Сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица») внесена запись о том, что председателем правления ТСН «Фрунзе-31» является ФИО1 (т.1 л.д.205-206).

Председателем правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО1 заявлены требования о возложении на ФИО7, бывшего председателя правления ТСН, обязанности по передаче вышеуказанной документации, печати ТСН и копировальной техники.

Согласно п.15.3 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) председатель правления действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, Уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входят содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, положение об оплате их труда, иные внутренние документы товарищества, предусмотренные Жилищным кодексом РФ, Уставом товарищества и решениями общего собрания членов товарищества; на утверждение правления товарищества – штатное расписание, должностные инструкции наемных работников, иные внутренние документы товарищества.

Исходя из п.17.1 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) протоколы общих собраний хранятся с листами регистрации членов товарищества в делах товарищества постоянно.

В соответствии с п. 24 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утв. Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491, сведения о составе и состоянии общего имущества отражаются в технической документации на многоквартирный дом. Техническая документация на многоквартирный дом включает в себя: а) документы технического учета жилищного фонда, содержащие сведения о состоянии общего имущества; а(1)) документы на установленные коллективные (общедомовые) приборы учета и сведения о проведении их ремонта, замены, поверки, информацию об оснащении помещений в многоквартирном доме индивидуальными, общими (квартирными) приборами учета, в том числе информацию о каждом установленном индивидуальном, общем (квартирном) приборе учета (технические характеристики, год установки, факт замены или поверки), дату последней проверки технического состояния и последнего контрольного снятия показаний; работ по проведению текущего ремонта, оказанию услуг по содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; в) акты осмотра, проверки состояния (испытания) инженерных коммуникаций, приборов учета, механического, электрического, санитарно-технического и иного оборудования, в том числе оборудования для инвалидов и иных маломобильных групп населения, обслуживающего более одного помещения в многоквартирном доме, конструктивных частей многоквартирного дома (крыши, ограждающих несущих и ненесущих конструкций многоквартирного дома, объектов, расположенных на земельном участке, и других частей общего имущества) на соответствие их эксплуатационных качеств установленным требованиям, журнал осмотра; в(1)) акты проверок готовности к отопительному периоду и выданные паспорта готовности многоквартирного дома к отопительному периоду; г) инструкцию по эксплуатации многоквартирного дома по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативному правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства. Указанная инструкция включает в себя рекомендации застройщика (подрядчика) по содержанию и ремонту общего имущества, рекомендуемые сроки службы отдельных частей общего имущества, а также может включать в себя рекомендации проектировщиков, поставщиков строительных материалов и оборудования, субподрядчиков.

Согласно п.26 указанного выше постановления в состав иных документов, связанных с управлением многоквартирным домом, включаются: а) копия кадастрового плана (карты) земельного участка, удостоверенная органом, осуществляющим деятельность по ведению государственного земельного кадастра; б) выписка из Реестра, содержащая сведения о зарегистрированных правах на объекты недвижимости, являющиеся общим имуществом; в) заверенная уполномоченным органом местного самоуправления копия градостроительного плана земельного участка по установленной форме (для многоквартирных домов, строительство, реконструкция или капитальный ремонт которых осуществлялись на основании разрешения на строительство, полученного после установления Правительством Российской Федерации формы градостроительного плана земельного участка); г) документы, в которых указываются содержание и сфера действия сервитута или иных обременений, с приложением заверенного соответствующей организацией (органом) по государственному учету объектов недвижимого имущества плана, на котором отмечены сфера действия и граница сервитута или иных обременений, относящегося к части земельного участка (при наличии сервитута); д) проектная документация (копия проектной документации) на многоквартирный дом, в соответствии с которой осуществлено строительство (реконструкция) многоквартирного дома (при наличии); д(1)) реестр собственников помещений в многоквартирном доме, ведение которого предусмотрено частью 3.1 статьи 45 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также составленный с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите персональных данных список лиц, использующих общее имущество на основании договоров (по решению общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме); д(2)) договоры об использовании общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; д(3)) оригиналы решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме; е) иные связанные с управлением многоквартирным домом документы, перечень которых установлен решением общего собрания собственников помещений.

Исходя из п.27 приведенного выше постановления ответственные лица обязаны в установленном законодательством Российской Федерации порядке принимать, хранить и передавать техническую документацию на многоквартирный дом и иные связанные с управлением таким многоквартирным домом документы, ключи от помещений, входящих в состав общего имущества, электронные коды доступа к оборудованию, входящему в состав общего имущества, и иные технические средства и оборудование, необходимые для эксплуатации многоквартирного дома и управления им, вносить в такие документы необходимые изменения, связанные с управлением общим имуществом.

В соответствии с ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, аудиторские заключения о ней подлежат хранению экономическим субъектом в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после отчетного года.

Документы учетной политики, стандарты экономического субъекта, другие документы, связанные с организацией и ведением бухгалтерского учета, в том числе средства, обеспечивающие воспроизведение электронных документов, а также проверку подлинности электронной подписи, подлежат хранению экономическим субъектом не менее пяти лет после года, в котором они использовались для составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз.

Экономический субъект должен обеспечить безопасные условия хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от изменений.

При смене руководителя организации должна обеспечиваться передача документов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов бухгалтерского учета определяется организацией самостоятельно.

Обязанности работодателя в лице ТСН «Фрунзе-31» по выдаче документов, связанной с работой, и их копий работникам предусмотрена ст. 62 Трудового кодекса РФ. 

Как указано в п.14.5 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) к компетенции правления относится в том числе, передача технической, бухгалтерской и иной документации на дом, а также учредительных и иных документов товарищества, новому правлению.

Место нахождения единоличного исполнительного органа товарищества: 

<

адрес> (пункт 1.7 Устава (в редакции 2016 г.).

Их изложенного в совокупности следует, что у правления ТСН «Фрунзе-31» в лице председателя правления ФИО7 возникла обязанность передать новому правлению имеющуюся документацию, печать ТСН «Фрунзе-31», копировальную технику новому правлению ТСН «Фрунзе-31». При указанных обстоятельствах требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ТСН Фрунзе-31» к ФИО7 правомерны.

Что касается списка документации ТСН «Фрунзе-31».

В своих объяснениях ФИО7 отрицала ведение журналов инструктажей (по соблюдению норм пожарной безопасности), журнала учета выданных доверенностей, получение от ООО «ПИК-Комфорт» технической документации на многоквартирный дом и технического паспорта.

Суд находит заслуживающими внимание доводы ФИО7 относительно отсутствия журналов инструктажей (по соблюдению норм пожарной безопасности), журнала учета выданных доверенностей. Доказательства их наличия у ответчика в нарушение ч. 1 ст. 56 ГПК РФ суду не представлено, в связи с чем, оснований для удовлетворения заявленных исковых требований в указанной части не имеется.

Что касается доводов ФИО7 о не передаче от ООО «ПИК-Комфорт» ТСН «Фрунзе-31» технической документации на многоквартирных дом и технического паспорта, со ссылкой на решение Арбитражного суда г.Москвы от 29.03.2019 по иску ТСН «Фрунзе-31» к ООО «ПИК-Комфорт» об обязании передать техническую документацию и иные, связанные с управлением многоквартирным домом документы, суд их отклоняет с учетом следующего.

Из материалов дела следует, что решением Арбитражного суда г.Москвы от 29.03.2019 на ООО «ПИК-Комфорт» возложена обязанность передать ТСН «Фрунзе-31» документы: генеральный план с наружными сетями (отопление, ХВС, ГВС, канализация), акт разграничения электрических сетей и энергопринимающего устройства, эксплуатационной ответственности, отчет о выполнении договора управления за 2015 г., отчет о расходовании средств, собранных ответчиками по статье «содержание и ремонт жилья» управления МКД за 2015 г., в том числе документы (акты) о приемке результатов работ.

Из сопроводительного письма ООО «ПИК-Комфорт» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР на имя председателя правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО7 следует, что адресатом получены следующие документы: акт приема-передачи земельного участка в аренду от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, кадастровый план земельного участка (выписка из государственного земельного кадастра) НОМЕР, акт технического состояния многоквартирного дома от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, акт приема-передачи от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА технического состояния многоквартирного дома, оригиналы свидетельств о поверке на теплосчетчики. (т.1 л.д.238). Кроме того, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО7 были получены проектная документация и исполнительная документация, включая технический паспорт с экспликациями и поэтажными планами (сопроводительное письмо ООО «ПИК-Комфорт» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР – т.1 л.д.239-240).

Из акта приема-передачи документов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и акта возврата оборудования от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА следует, что бухгалтером ТСН «Фрунзе-31» ФИО14 члену правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО7 переданы документы (кассовая книга за 2016 - 2018 г.г.; регистры бухгалтерского учета за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и оборотно-сальдовые ведомости за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА); бухгалтерская и налоговая отчетность за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА: декларация по упрощенной системе налогообложения за 2015-2018 г.г., расчеты по страховым взносам за 2017 г. и 2018 г. и первый квартал 2019 г., сведения о среднесписочной численности на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; Книга доходов и расходов по упрощенной системе налогообложения за 2016 - 2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.; отчетность во внебюджетные фонды: РСВ (поквартальные за 2016 – 1 квартал 2019 г.), СЗВ-М (ежемесячные) с апреля 2016 по февраль 2019; СЗВ-стаж (ежегодные) за 2017 и 2018 г.г.; расчет по форме 4-ФСС (поквартальный) за 2016 -2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.; документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения) за период с 2016 – 2018 г.г.; акты сверок расчетов с контрагентами за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; документы от поставщиков – товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг), полученные за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА; авансовые отчеты за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, выписки по расчетным счетам за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) и возвращено оборудование - принтер лазерный НОМЕР, а также - оригиналы документов на принтер лазерный НОМЕР.

На основании изложенного первоначальные исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ТСН Фрунзе-31» подлежат частичному удовлетворению.

Встречное исковое заявление ФИО7 удовлетворению не подлежит по следующим основаниям.

По общему правилу, установленному ст. 181.3 Гражданского кодекса РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение); недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии со ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания является ничтожным лишь в случае, если оно: принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

В обоснование иска о признании недействительным решения правления ТСН «Фрунзе-31» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО7 и ее представители ссылались на то, что в соответствии с положениями Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) вопрос об избрании членов правления товарищества и председателя правления из числа членов правления, досрочном прекращении их полномочий правления отнесен в исключительной компетенции общего собрания членов товарищества. Таким образом, правлением ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был разрешен вопрос об избрании председателя правления не отнесенный к компетенции собрания. Кроме того, в Уставе «ТСН-Фрунзе-31» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) к компетенции правления товарищества избрание председателя правления товарищества не предусмотрено.

Исследуя доводы ФИО7 в данной части, суд установил следующее.

В силу п.3 ч.2 ст.145 Жилищного кодекса РФ избрание членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества, а также досрочное прекращение их полномочий относится к компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья, которое является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества.

Как было указано выше, Уставом ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) подп.3 п.13.11 установлено, что избрание членов товарищества, и председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий относится к компетенции общего собрания членов товарищества. Председатель правления товарищества избирается из числа членов правления товарищества общим собранием членов товарищества сроком на два года (пункт 15.1).

На внеочередном общем собрании членов ТСН «Фрунзе-31» в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по итогам голосования было принято решение о прекращении полномочий действующего правления ТСН «Фрунзе-1» в полном составе (ФИО7, ФИО12, ФИО10, ФИО11, ФИО 1) и избрании нового правления в составе 7 человек: ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО6, ФИО1, ФИО5, ФИО7 Кроме того, на голосование был вынесен вопрос о принятии Устава ТСН «Фрунзе-31» в новой редакции. 

Учитывая, что председатель правления товарищества избирается из числа членов правления товарищества, следовательно, прекращение полномочий члена правления ТСН «Фрунзе-31» ФИО7 повлекло прекращение ее статуса «председатель правления».

Отсутствие в разделе 14 «Правление товарищества» Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) указания на то, председатель правления товарищества избирается из числа членов правления товарищества решением правления товарищества, само по себе не свидетельствует об отнесении данной компетенции к общему собранию членов ТСН.

Согласно подп.3 п.13.11 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) к компетенции общего собрания членов товарищества относится избрание членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества, досрочное прекращение их полномочий.

Исходя из п.14.5 того же Устава к компетенции правления товарищества отнесено выполнение иных обязанностей, вытекающих их настоящего Устава и Положения «О правлении».

Пунктом 15.1 приведенного Устава определено, что председатель правления товарищества избирается из числа членов правления товарищества решением правления товарищества, принимаемым большинством голосов от общего количества членов правления, сроком на 2 года (пункт 15.1).

Таким образом, положениями Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) закреплено право правления ТСН на избрание председателя правления товарищества.

Доводы стороны истца по встречному иску о том, что изменения в Устав ТСН «Фрунзе-31» по состоянию на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА не были зарегистрированы, а потому не вступили в законную силу, основаны на неправильном толковании материального закона.

Действительно, в силу ч. 6 ст. 52 Гражданского кодекса РФ изменения, внесенные в учредительные документы юридических лиц, приобретают силу для третьих лиц с момента государственной регистрации учредительных документов, а в случаях, установленных законом, с момента уведомления органа, осуществляющего государственную регистрацию, о таких изменениях. Однако юридические лица и их учредители (участники) не вправе ссылаться на отсутствие регистрации таких изменений в отношениях с третьими лицами, действовавшими с учетом таких изменений.

Таким образом, вступление в силу изменений в Устав юридического лица связывается с государственной регистрацией этих изменений, но это касается третьих лиц.

В данном случае следует руководствоваться п. 2 ст. 181.1 Гражданского кодекса РФ, согласно которому решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других - участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.

Следовательно, для лиц, которые составляют орган юридического лица или связаны с юридическим лицом определенными отношениями, решение органа юридического лица о внесении изменений в Устав обязательно с момента принятия.

Таким образом, принятое ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА решение общего собрания членов товарищества о внесении изменений в Устав обладало юридической силой для членов товарищества и собственников помещений в многоквартирном доме, не являющихся членами товарищества ТСН «Фрунзе-31», и до государственной регистрации этих изменений.

Кроме того, действующее законодательство не связывает возникновение либо прекращение полномочий единоличного исполнительного органа с фактом внесения в государственный реестр таких сведений.

Доводы ФИО7 и ее представителей о том, что ФИО4 на момент ее избрания в правление ТСН «Фрунзе-31» не являлась членом товарищества, своего подтверждения не нашли.

Согласно п.5.1 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) членами товарищества могут быть, в том числе граждане РФ, являющиеся собственниками помещений.

В силу ч.1 ст. 143 Жилищного кодекса РФ членство в товариществе собственников жилья возникает у собственника помещения в многоквартирном доме на основании заявления о вступлении в товарищество собственников жилья

Пунктом 5.2 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) предусмотрено, что членство в товариществе возникает у собственника на основании заявления о вступлении в товарищество.

Таким образом, дополнительные условия возникновения членства в товариществе не требуются.

Факт того, что ФИО4 является собственником квартиры 

<

адрес> лицами, участвующими в деле не оспаривался.

Из приобщенного к материалам дела заявления ФИО4 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, адресованного в правление ТСН «Фрунзе-31», следует, что собственник квартиры НОМЕР выразила свое волеизъявление на вступление в члены товарищества до проведения внеочередного общего собрания членов ТСН. Законных оснований к отказу принимать ее в члены ТСН не имелось. Достоверность заявления по форме и содержанию не оспорена.

Принимая во внимание, что в период осуществления ФИО7 полномочий председателя правления ФИО4 была выражена воля на вступление в ТСН путем подачи письменного заявления, а иной процедуры принятия в члены ТСН ни законом, ни Уставом ТСН не предусмотрено, суд приходит к выводу, что с момента подачи такого заявления она приобретает статус члена ТСН.

То обстоятельство, что данное заявление было вручено инициатору общего собрания – члену ТСН «Фрунзе-31» ФИО3, не может служить основанием для вывода о том, что членство ФИО4 к моменту проведения внеочередного общего собрания с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в ТСН «Фрунзе-31» не возникло. 

Что касается доводов относительно того, что ФИО1 и ФИО3 являются супругами, а потому не могут одновременно являться членами правления товарищества.

Действительно, как следует из п.14.4 Устава ТСН «Фрунзе-31» (в редакции 2016 г.) в состав правления товарищества не могут входить родственники членов правления товарищества.

Решение внеочередного общего собрания членов ТСН «Фрунзе-31» от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО17 и ФИО3 были избраны в состав правления ТСН. Данное решение в указанной части недействительным не признано. 

Кроме того, Уставом ТСН «Фрунзе-31» (в редакции от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА) запрет на избрание в состав правления супругов не установлен. 

Доводы ответчика по первоначальному иску о проведении внеочередного общего собрания в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА инициатором ФИО3, о несоблюдении сроков уведомления собственников многоквартирного дома о проведении внеочередного общего собрания, о несовпадении вопросов, включенных в повестку дня общего собрания, в уведомлении и бланках решений для голосования, а также о том, что ФИО1 грубо нарушает жилищное, трудовое законодательство, Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», Устав ТСН «Фрунзе-31 (в редакции от 22.11.2018), в частности: отказывает в реализации права на ознакомление с документами ТСН, предоставляет доступ к расчетным счетам и персональным данным посторонним лицам, отказывает в ознакомлении с выпиской о движении денежных средств, задерживает выплату заработной платы штатным работникам, ТСН, угрожает увольнением, допускает просрочку оплаты поставщикам за потребленные коммунальные ресурсы, не исполняет обязанности по управлению многоквартирным домом, суд во внимание не принимает. Данные обстоятельства не входят в предмет судебной проверки в рамках заявленных требований. Требования об оспаривании решения внеочередного общего собрания членов ТСН «Фрунзе-31», оформленного протоколом НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, равно как и требования об устранении нарушения прав ФИО7 действиями (бездействием) ФИО1, не заявлены. ФИО7 не лишена права на обращение в компетентные органы, а также с соответствующими требованиями в суд в установленном законом порядке.

Руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Товарищества собственников недвижимости «Фрунзе-31» удовлетворить частично.

Обязать ФИО7 передать правлению Товарищества собственников недвижимости «Фрунзе-31» следующие документы:

- Устав ТСН «Фрунзе-31», утвержденный решением внеочередного общего собрания ТСН «Фрунзе-31» (протокол НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА);

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР;

- свидетельство о постановке на налоговый учет в Межрайонной ИФНС России №5 по Ярославской области НОМЕР;

- извещение страхователю из Пенсионного фонда РФ;

- извещение страхователю из ФСС;

- извещение страхователю из ФОМС;

- приказы ТСН «Фрунзе-31» за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол общего собрания (форма заочная) собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол НОМЕР внеочередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол НОМЕР внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол НОМЕР внеочередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол НОМЕР внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протокол НОМЕР очередного общего собрания членов товарищества собственников недвижимости в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> (очно-заочная форма) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-протоколы заседаний Правления ТСН «Фрунзе-31» за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-заявления собственников жилья при вступлении в члены товарищества в количестве 262 штуки;

-трудовые договоры, заключенные с товариществом за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, трудовые книжки работников;

- реестр действующих договоров с контрагентами (с указанием ИНН контрагента) за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-техническая документация, полученная от застройщика, в том числе технический паспорт на многоквартирный дом 

<

адрес>;

- кассовая книга за 2015, 2016, 2017, 2018 г.г.;

- сведения об открытых счетах ТСН «Фрунзе-31» в банках, договоры с банком;

- регистры бухгалтерского учета за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и оборотно-сальдовые ведомости за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА);

- бухгалтерская и налоговая отчетность за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА: декларация по упрощенной системе налогообложения за 2015-2018 г.г., расчеты по страховым взносам за 2017 г. и 2018 г. и первый квартал 2019 г., сведения о среднесписочной численности на ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

- Книга доходов и расходов по упрощенной системе налогообложения за 2016 - 2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.;

- отчетность во внебюджетные фонды: РСВ (поквартальные за 2016 – 1 квартал 2019 г.), СЗВ-М (ежемесячные) с апреля 2016 по февраль 2019; СЗВ-стаж (ежегодные) за 2017 и 2018 г.г.; расчет по форме 4-ФСС (поквартальный) за 2016 -2018 г.г. и 1 квартал 2019 г.;

- документы по работе с налоговой инспекцией (сверки, акты проверок, решения) за период с 2016 – 2018 г.г.;

- акты сверок расчетов с контрагентами за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

-документы от поставщиков – товарные накладные, акты приема-сдачи выполненных работ (услуг), полученные за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА;

- печать ТСН «Фрунзе-31»;

-учетно-регистрационные карты граждан – «Паспортный стол» на бумажном носителе;

-штатное расписание за период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по май 2019 г.;

-оригиналы договоров, в том числе с индивидуальным предпринимателем ФИО 2, на ремонт кровли;

-оригиналы документов на принтер лазерный НОМЕР;

- принтер лазерный НОМЕР.

В удовлетворении требований в остальной части отказать.

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья И.Г. Сингатулина